LIDO NA SESS/\O DO DIA

AR 2015

a do Estado de Rondônia

N°

o...J
o
U

~a:c..

INDICAÇÃO

Autor: DEPUTADO ClEITO ROQUE

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do
.Estado de Rondônia, com cópia ao Departamento de
Estradas de Rodagens e Transportes - DER, a
_necessidade de rebaixar (02) dois morros elevados,
localizados respectivamente na extensão das vias
vicinais Capa 24 e Linha 75, que- interliga o município
de Primavera de Rondônia ao Distrito de Novo Plano,
no município de Chupinguaia. -

o Deputado que o presente subscreve, nos termos regimentais, indica ao
Senhor Governador do Estado de Rondônia, com cópia ao Departamento de Estradas de
Rodagens e Transportes - DER, a necessidade de rebaixar (02) dois morros elevados,
localizados respectivamente na extensão das vias vicinais Capa 24 e Linha 75 que interliga
o município de Primavera de Rondônia ao Distrito de Novo Plano, no município de
Chupinguaia.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

o atendimento desta indicação é de suma importância para o trânsito
seguro nesta localidade, vez que os morros citados são elevados e dificultam o trafego de
carretas nessas vias vicinais, pois devido às condições climáticas nessa região que implica
em inverno severo, com ocorrência de elevados índices pluviométricos, o que deflagra
aumento da erosão nas encostas e torna difícil o acesso.

Nesta região está sendo construída uma usina de calcário, com
produção de 400 toneladas para atender a demanda de reconstrução de solo na região
central do Estado, Cone Sul e Zona da Mata. Após a inauguração desta referida usina,
esse trecho da capa 24, onde se encontram os dois morros, terão um fluxo intenso de
caminhões que farão o transporte do calcá rio até as propriedades rurais. Portanto, é
necessário o urrt e re ixamento destes morros, visando uma medida preventiva no
sentido de ma er um tráfego seguro e sem interrupções.

f\ Nós co o Poder Público, temos a obrigação de dar as melhores
condições d vida ci no ·sa população.